

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026

- Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Căn cứ Công văn số 1730/SGDĐT-GDTrH ngày 19/4/2026 của Sở GDĐT Quảng Ngãi về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027;

- Căn cứ Quyết định số 1067/QĐ-UBND ngày 08/5/2026 của UBND phường Đức Phố về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027;

- Thực hiện Công văn số 766/UBND-VHXH ngày 11/5/2026 của UBND phường Đức Phố về việc triển khai công tác tuyển sinh năm học 2026-2027;

Trường THCS Phổ Vinh xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyển sinh đúng Kế hoạch, đảm bảo tính chính xác, công bằng, khách quan và nghiêm túc.

- Công tác hướng dẫn phải đầy đủ, rõ ràng, công khai nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Tuyển sinh theo đúng hướng dẫn của Sở GD&ĐT Quảng Ngãi và UBND phường.

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

I. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH:

Tổng số: 100 học sinh (03lớp)

(Theo Quyết định số 1067/QĐ-UBND ngày 08/5/2026 của UBND phường Đức Phố về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027).

II. ĐIỀU KIỆN, PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Điều kiện dự tuyển

Học sinh dự tuyển bảo đảm các điều kiện sau:

- Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2015). Các trường hợp sớm, muộn so với tuổi quy định sẽ được xem xét cụ thể theo quy định.

- Học sinh học lớp 5 và hoàn thành chương trình Tiểu học tại trường Tiểu học Phổ Vinh hoặc có nơi thường trú trên địa bàn phường Đức Phố, trong độ tuổi

vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Trường hợp học sinh đăng ký tuyển sinh trái tuyến, nếu sau khi tuyển sinh theo tiêu chí trên mà còn chỉ tiêu kế hoạch do UBND phường giao thì xét tuyển đến đủ chỉ tiêu và phải được UBND phường phê duyệt.

2. Phương thức tuyển sinh:

Thực hiện tuyển sinh theo hình thức xét tuyển, căn cứ kết quả học tập và rèn luyện của học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 và thành tích của học sinh khi tham gia các cuộc thi, hội thi, giao lưu từ cấp phường trở lên do ngành GDĐT tổ chức hoặc phối hợp tổ chức.

Việc xét tuyển được thực hiện theo nguyên tắc lấy từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao.

3. Tiêu chí xét tuyển

3.1. Đánh giá quá trình 5 năm học tiểu học (thông qua đánh giá kết quả giáo dục cuối năm trong 5 năm học tiểu học): tối đa 30 điểm

- Học sinh đạt mức "Hoàn thành xuất sắc" Mỗi năm học sinh đạt mức "Hoàn thành xuất sắc" quy đổi 6 điểm/năm).

- Học sinh đạt mức "Hoàn thành tốt" Mỗi năm học sinh đạt mức "Hoàn thành tốt" (quy đổi 5 điểm/năm)

- Học sinh đạt mức "Hoàn thành" Mỗi năm học sinh đạt mức "Hoàn thành" (quy đổi 4 điểm/năm).

Tổng số điểm đánh giá quá trình 5 năm tiểu học (ĐGQT) sẽ bằng tổng điểm của 5 năm cộng dồn từ lớp 1 đến lớp 5.

$$\text{Tổng ĐGQT} = \text{Điểm ĐGQT LỚP 1} + \text{Điểm ĐGQT LỚP 2} + \text{Điểm ĐGQT LỚP 3} + \text{Điểm ĐGQT LỚP 4} + \text{Điểm ĐGQT LỚP 5}$$

3.2. Điểm ưu tiên, khuyến khích

Nhóm đối tượng 1: Học sinh đạt giải cấp tỉnh, cấp quốc gia do Sở GDĐT/Bộ GDĐT tổ chức hoặc phối hợp với các sở, ngành tổ chức trên quy mô toàn tỉnh, toàn quốc: giải nhất được cộng 1,5 điểm; giải nhì được cộng 1,0 điểm; giải ba được cộng 0,5 điểm (chọn 01 lần và 01 thành tích cao nhất để quy đổi).

Nhóm đối tượng 2: Học sinh có giấy khen, bằng khen liên quan (các năng khiếu về văn hóa, nghệ thuật, thể thao/các giải thưởng, thành tích đạt được trong các cuộc thi, hoạt động. Tham gia các hoạt động Đội, Sao, các câu lạc bộ, tổ chức trong trường/các hoạt động tình nguyện, vì cộng đồng): bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh/Bộ GDĐT được cộng 1,5 điểm; giấy khen của Sở GDĐT và giấy khen của các sở, ngành được cộng 1,0 điểm; giấy khen cấp xã, phường được cộng 0,5 điểm (chọn 01 lần và 01 thành tích cao nhất để quy đổi)

* Lưu ý: Cả 02 nhóm đối tượng được cộng không quá 3,0 điểm

Tổng điểm xét tuyển = TổngĐGQT + Điểm ưu tiên, khuyến khích (nếu có)

3.3. Học sinh được tuyển thẳng: Học sinh khuyết tật (có hồ sơ theo quy định).

3.4. Trường hợp tiêu chí xét tuyển có tổng số điểm quy đổi bằng nhau

Nhà trường xét tuyển theo tiêu chí khoảng cách địa lý từ nơi cư trú của học sinh đến trường trên quan điểm tạo điều kiện thuận lợi cho việc học của học sinh (Ưu tiên học sinh học tại Trường Tiểu học phổ Vinh năm học 2025-2026); phù hợp với điều kiện và định hướng phát triển của nhà trường và đồng thời công khai nội dung theo hình thức nêu trên để có cơ chế giám sát, phản biện, đảm bảo công bằng.

II. ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN

1. Hồ sơ dự tuyển

Cha mẹ học sinh khai trực tiếp và chính xác vào Phiếu đăng ký dự tuyển trực tuyến. (Nếu thông tin sai lệch, Hội đồng tuyển sinh sẽ hủy kết quả trúng tuyển).

Bản scan từ bản chính các giấy tờ sau:

- Giấy khai sinh;
- CCCD của HS;
- 01 ảnh thẻ học sinh 3x4 (chụp không quá 6 tháng, file JPG/JPEG);
- Giấy tờ ưu tiên (nếu có).

2. Hình thức nộp: Trực tuyến tại địa chỉ <https://quangngai.tsd.edu.vn>.

(Có phụ lục hướng dẫn đính kèm)

3. Thời hạn nộp hồ sơ: Từ ngày 01/06/2026 đến hết ngày 15/06/2026.

4. Hồ sơ nhập học bao gồm (khi trúng tuyển):

Phiếu đăng ký dự tuyển (được in ra từ hệ thống tuyển sinh);

Bản chính học bạ cấp Tiểu học;

Bản sao hợp lệ Giấy khai sinh;

Bản phô tô (không cần công chứng) CCCD;

Giấy chứng nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích (nếu có)

V. THÔNG TIN LIÊN HỆ

Cha mẹ học sinh liên hệ trong giờ hành chính qua các kênh:

Số điện thoại: 0914031006 (cô Võ Thị Thanh Sương – Hiệu trưởng),
0902548633 (thầy Nguyễn Văn Tươi – Phó Hiệu trưởng),

Website: <https://c2phovinh-ducpho.quangngai.edu.vn/>

Facebook: Trường THCS Phổ Vinh (<https://facebook.com/c2phovinh>)

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng Kế hoạch tuyển sinh, trình UBND phường phê duyệt.

- Thông báo công khai Kế hoạch tại bảng tin, website trường và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Hội đồng tuyển sinh (theo Quyết định số 1128/QĐ-UBND ngày 18/5/2026 của Chủ tịch UBND phường Đức Phổ) triển khai thực hiện kế hoạch đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026 của trường THCS Phổ Vinh, Hội đồng tuyển sinh căn cứ triển khai và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận

- UBND phường Đức Phổ;
- Các trường có cấp TH trên địa bàn phường;
- Website, facebook;
- Lưu VT.

